1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5138164/content.html）

附錄

国家税务总局

关于增值税发票管理等有关事项的公告

国家税务总局公告 2019 年第 33 号

现将增值税发票管理等有关事项公告如下：

一、符合《财政部 税务总局关于明确生活性服务业增值税加计抵减政策的公告》（财政

部 税务总局公告 2019 年第 87 号）规定的生活性服务业纳税人，应在年度首次确认适用 15%

加计抵减政策时，通过电子税务局（或前往办税服务厅）提交《适用 15%加计抵减政策的声明》

（见附件）。

二、增值税一般纳税人取得海关进口增值税专用缴款书（以下简称“海关缴款书”）后如

需申报抵扣或出口退税，按以下方式处理：

（一）增值税一般纳税人取得仅注明一个缴款单位信息的海关缴款书，应当登录本省（区、

市）增值税发票选择确认平台（以下简称“选择确认平台”）查询、选择用于申报抵扣或出口退

税的海关缴款书信息。通过选择确认平台查询到的海关缴款书信息与实际情况不一致或未查询

到对应信息的，应当上传海关缴款书信息，经系统稽核比对相符后，纳税人登录选择确认平台

查询、选择用于申报抵扣或出口退税的海关缴款书信息。

（二）增值税一般纳税人取得注明两个缴款单位信息的海关缴款书，应当上传海关缴款

书信息，经系统稽核比对相符后，纳税人登录选择确认平台查询、选择用于申报抵扣或出口退

税的海关缴款书信息。

三、稽核比对结果为不符、缺联、重号、滞留的异常海关缴款书按以下方式处理：

（一）对于稽核比对结果为不符、缺联的海关缴款书，纳税人应当持海关缴款书原件向

主管税务机关申请数据修改或核对。属于纳税人数据采集错误的，数据修改后再次进行稽核比

对；不属于数据采集错误的，纳税人可向主管税务机关申请数据核对，主管税务机关会同海关

进行核查。经核查，海关缴款书票面信息与纳税人实际进口货物业务一致的，纳税人登录选择

确认平台查询、选择用于申报抵扣或出口退税的海关缴款书信息。

（二）对于稽核比对结果为重号的海关缴款书，纳税人可向主管税务机关申请核查。经

核查，海关缴款书票面信息与纳税人实际进口货物业务一致的，纳税人登录选择确认平台查询、

选择用于申报抵扣或出口退税的海关缴款书信息。

（三）对于稽核比对结果为滞留的海关缴款书，可继续参与稽核比对，纳税人不需申请

数据核对。

四、增值税一般纳税人取得的 2017 年 7 月 1 日及以后开具的海关缴款书，应当自开具之

日起 360 日内通过选择确认平台进行选择确认或申请稽核比对。

五、增值税小规模纳税人（其他个人除外）发生增值税应税行为，需要开具增值税专用

2

发票的，可以自愿使用增值税发票管理系统自行开具。选择自行开具增值税专用发票的小规模

纳税人，税务机关不再为其代开增值税专用发票。

增值税小规模纳税人应当就开具增值税专用发票的销售额计算增值税应纳税额，并在规

定的纳税申报期内向主管税务机关申报缴纳。在填写增值税纳税申报表时，应当将当期开具增

值税专用发票的销售额，按照 3%和 5%的征收率，分别填写在《增值税纳税申报表》（小规模

纳税人适用）第 2 栏和第 5 栏“税务机关代开的增值税专用发票不含税销售额”的“本期数”

相应栏次中。

六、本公告第一条自 2019 年 10 月 1 日起施行，本公告第二条至第五条自 2020 年 2 月 1

日起施行。《国家税务总局 海关总署关于实行海关进口增值税专用缴款书“先比对后抵扣”

管理办法有关问题的公告》（国家税务总局 海关总署公告 2013 年第 31 号）第二条和第六条、

《国家税务总局关于扩大小规模纳税人自行开具增值税专用发票试点范围等事项的公告》（国

家税务总局公告 2019 年第 8 号）第一条自 2020 年 2 月 1 日起废止。

特此公告。

附件：适用 15%加计抵减政策的声明

国家税务总局

2019 年 10 月 9 日

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810755/c5138164/5138164/files/f951a1732c504fffa1982ba582457252.doc

3

附件

适用 15%加计抵减政策的声明

纳税人名称：
纳税人识别号（统一社会信用代码）：

本纳税人符合《财政部 税务总局关于明确生活性服务业增值税

加计抵减政策的公告》（财政部 税务总局公告 2019 年第 87 号）规

定，确定适用加计抵减政策。行业属于（按照销售额占比最高的生活

服务业子项勾选，只能选择其一）：

行业 选项

生活服务业 ——

  其中：1. 文化艺术业

        2. 体育业

        3. 教育

        4. 卫生

        5. 旅游业

        6. 娱乐业

        7. 餐饮业

        8. 住宿业

        9. 居民服务业

       10. 其他生活服务业

4

本纳税人用于判断是否符合加计抵减政策条件的销售额占比计

算期为      年     月至     年      月，此期间提供生活服务销

售额合计      元，全部销售额        元，占比为      %。

以上声明根据实际经营情况作出，我确定它是真实的、准确的、

完整的。

  (纳税人签章)

              年    月    日